CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 1683/73                    PARECER CEE Nº 2161/73

Aprovado por Deliberação

De 24/10/73

INTERESSADO - FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E AGRONOMIA DE

JABOTICABAL.

ASSUNTO     - Contrato de HEID SUELI VIEIRA D. FONSECA, para exercer

as funções de Professora-Assistente, junto à disciplina

Histologia e Embriologia - Departamento de Morfologia e

Fisiologia, em RDIDP.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR     - Conselheira Amélia a. Domingues de Castro

I- HISTÓRICO - O Sr. Diretor da FMVA de Jaboticabal

encaminhou à CESESP proposta de contratação de Heid Sueli Vieira da

Fonseca como Professora assistente do Departamento de Morfologia e

Fisiologia em RDIDP.

A escolha da candidata foi precedida de seleção, nos termos

das normas vigentes, e o processo, devidamente informado, veio a este

Conselho sem objeção por parte da CESESP.

II - FUNDAMENTAÇÃO - A candidata é Cirurgiã-Dentista pela

FFO de Ribeirão Preto (1966). Nessa Faculdade foi ainda estagiária e

Instrutora Voluntária. Em 1971 inscreveu-se em curso de Pós-graduação

(área de concentração: Morfologia - Biologia Celular) da Faculdade de

Medicina de Ribeirão Preto. Já lecionou no Ensino Superior (Curso de

Ciências Biológicas da FFCL "Barão de Mauá" e Departamento de

Morfologia da FFO de Ribeirão Preto). Lecionou também no ensino médio.

Apresenta vários trabalhos de pesquisa publicados e apresentados em

Congressos. Obteve bolsas de estudo da CAPES, FAPESP e CNPQ. O parecer

da Comissão Examinadora do concurso de seleção é altamente favorável

à candidata.

III - CONCLUSÃO - Voto favoravelmente ao contrato de Heid

Sueli Vieira da Fonseca, como Professora-Assistente do Departamento

de Morfologia e Fisiologia da FMVA, de Jaboticabal, nos termos da

legislação vigente. Sobre o regime de trabalho proposto (RDIDP), deverá

falar a Comissão competente.

São Paulo, 12 de agosto de 1973.

a) Conselheira Amélia A. Domingues de Castro-Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do voto da nobre Conselheira, estando presentes os nobres

Conselheiros:

Amélia A. D. de Castro, Luiz F. Martins, Olavo B. Filho,

Oswaldo A. B. de Mello, Paulo G. Romeo, Rivadávia M. Júnior e Wlademir

Pereira.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 1973.

a) Conselheiro Moacyr E. M. Vaz Guimarães - Presidente